pudo ser el conocimiento o la creencia del bien allí? ¿Acaso [las almas no] querían nada que estuviera junto a ellas y apetecían aquel bien verdadero que estaba fuera [de ellas]?

Pero ésta preclara y que debe ser pregonada con grande alabanza es la voluntad, por la que se apetece el sumo y verdadero bien. ¿De dónde, pues, en el sumo mal un movimiento del alma dignísimo de tanta alabanza? ¿Acaso apetecían con el afán de dañar? Primeramente, el razonamiento se vuelve a lo mismo. Pues quien quiere dañar, quiere privar a otro de algún bien por algún bien propio. Así pues, en ellas [las almas] estaba el conocimiento del bien, o la idea, los que de ningún modo debían existir en el sumo mal. Además, aquel bien, colocado fuera de ellas, al cual se empeñaban en dañar, si en verdad existiera ¿de dónde lo conocerían? Si lo hubieran entendido ¿qué habría más preclaro que tal mente? ¿Acaso hay alguna otra cosa a donde se dirija toda intención de los buenos sino a entender al sumo y sincero bien? Así pues, lo que ahora con dificultad se concede a pocos buenos y justos, ya entonces, auxiliándolo ningún bien, había sido capaz de aquel mal puro. Pero si aquellas almas llevaban los cuerpos y habían visto esto con los ojos ¿qué lenguas, qué pechos, qué ingenios bastan para que esos ojos sean alabados y pregonados, a los que las mentes de los justos apenas pueden igualarse? ¿Cuántas cosas buenas encontramos

vix possunt mentes justorum adaequari? Quanta bona invenimus in summo malo? Si enim videre Deum malum est, non est bonum Deus: bonum est autem Deus: bonum est igitur Deum videre; et nescio quid huic bono comparari queat. Porro quod videre bonum est, unde fieri potest ut posse videre sit malum? Quapropter quidquid vel in illis oculis, vel in istis mentibus fecit, ut ab his possit videri divina substantia, magnum et ineffabili laude dignissimum bonum fecit. Si autem non factum, sed ipsum per se tale ac sempiternum erat, difficile hoc malo quidquam melius invenitur.

17. Postremo, ut nihil horum laudandorum habeant illae animae, quae illorum rationibus coguntur, quaererem utrum aliquas an nullas animas Deus damnet. Si nullas, nullum meritorum iudicium est, nulla providentia, et casu potius quam ratione mundus administratur, vel potius non administratur: non enim administratio casibus danda est. Hoc autem si omnibus qualibet religione devinctis credere nefas est, restat ut aut sit aliquarum animarum am damnatio, aut nulla peccata sint. Sed si nulla peccata sunt, etiam nullum malum: quod isti si dixerint, haeresim suam uno ictu interficiunt. Convenit igitur mihi cum illis, animas aliquas divina lege iudicioque damnum. At haec, si bonae sint, quae illa iustitia

en el mismo mal? Pues, si ver a Dios es malo, Dios no es el bien; pero el bien es Dios; luego, ver a Dios es bueno; y no se que puede compararse a este bien. Por otra parte, puesto que el ver es bueno, ¿por qué razón puede suceder que el poder ver sea malo? Por lo cual, todo lo que la sustancia divina hizo, ya en aquellos ojos, ya en estas mentes, para que por éstos pueda verse, hizo un bien grande y dignísimo de inefable alabanza. Pero si no fue hecho, sino el mismo existía por sí, tal y sempiterno, difícilmente se encontraría algo mejor que este mal.

17. Finalmente, a fin de que aquellas almas, que se obligan a tener en los razonamientos de aquellos, nada tengan de estas cosas que deben alabarse, yo preguntaría si Dios condena a algunas almas o a ninguna. Si a ninguna, no existe ningún juicio de méritos, ninguna providencia; y el mundo es administrado por la casualidad antes que por la razón, o mejor, no es administrado, pues la administración no debe darse para casualidades. Y si esto no es lícito creer a todos los obligados por alguna religión, resta que o exista la condenación de algunas almas, o no exista ningún pecado. Pero, si no existe ningún pecado, tampoco ningún mal: si éstos (25) hubieran dicho lo cual, con un solo golpe hubieran destruido su herejía. Así pues convengo con aquellos que algunas almas son condenadas por la ley y juicio divinos. Pero si éstas, son buenas, ¿cuál es aquella justicia? Si malas, ¿[lo son] por

est? Si malae: natura, an voluntate? Sed natura esse malae animae nullo modo queunt. Unde hoc docemus? De superioribus definitionibus voluntatis atque peccati. Quia dicere animas, et esse malas, et nihil peccare, plenum est dementiae: dicere autem peccare sine voluntate, magnum deliramentum est, et peccati reum tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summas iniquitatis est et insaniae. Quamobrem illae animae quidquid faciunt, si natura, non voluntate faciunt, id est, si libero et ad faciendum et ad non faciendum motu animi carent; si denique his abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur, peccatum earum tenere non possumus. At omnes fatentur, et malas animas juste, et eas quae non peccaverunt, injuste damnari: fatentur igitur eas malas esse quae peccant. Illae autem, sicut ratio docuit, non peccant. Animarum ergo malarum genus nescio quod extraneum, quod a Manichaeis inducitur, nullum est.

18. Nunc bonum illud genus videamus, quod rursus ita laudant, ut ipsam Dei substantiam dicant esse. Quanto autem melius est ut suum ordinem meritumque quisque cognoscat, nec ita sacrilega superbia ventiletur, ut cum se toties commutari sentiat, summi